deturbari promeruit³. Non igitur mediocri circum-
spectione opus, sibi ut quisque attendat, nec quid-
quam supra viriculas proprias secum constituat
aggredi, nequendo illud Habacuc in se habet de-
torqueri : « Arrogans et contempтор, insolens
et superbus, nihil ad finem usque perducat⁴. »
Alio item loco : « Vivo ego, dicit Dominus, nisi
glorificantes glorificabo ; qui autem contemnit me,
erit ignobilis⁵⁻⁶. » Parœmiastes : « Qui rem qua-
lemcunque contemnit, contemnetur ab ea ; qui au-
tem veretur prætergredi mandatum, sanus est⁷. »
Michæas item : « Filius glorificat patrem, et servus
dominum suum. Quod si pater ego sum, ubi est
gloria mea? et, si dominus ego sum, ubi est timor
meus⁸⁻⁹? » Eodem spectat illud Davidis : « Dixit
injustus, ut delinquat in semetipso, non est timor
Dei ante oculos ejus¹⁰. Petrus quoque : « Jam
tempus est, ut incipiat iudicium a domo Dei¹¹. »

1085 Quod si a nobis primum, quis finis eorum
qui non credunt? Et si justus vix salvatur, impius
et peccator ubi parebunt? Paulus Corinthiis : « Pro-
pter hoc inter vos multi infirmi et imbecilles, et
dormiunt multi. Si enim nos ipsos judicaremus,
non utique judicaremur ; dum autem judicamur,
a Domino corripimur, ut non cum hoc mundo
damnemur¹². » Rursus : « Dies Domini, tanquam fur
in nocte, ita veniet. Cum autem dixerint : Pax et
securitas, tunc repentinus superveniet eis inter-
itus¹³. » Sed et alius : « Ne dixeris, quia misera-
tio Domini multa, multitudini peccatorum meorum
propitiabitur. Misericordia et ira apud eum sunt¹⁴. »
Iterum : « Ne tardes converti ad Dominum, et
ne differas de die in diem ; secundum multitu-
dinem misericordiæ ejus, ita et increpatio ipsius¹⁵. »
Virum secundum opera judicat Ezechiel : « Si aver-
sus fuerit justus a justitia sua, et fecerit iniquita-
tem, omnes justitiæ ejus non recordabuntur, in
peccato suo morietur. Unumquemque, juxta viam
suam in qua invenero eum, judicabo, dicit Dô-
minus¹⁶. » Paulus item : « Itaque ne dormiamus,
sed vigilemus et sobrii simus. Qui enim dormiunt,
nocte dormiunt ; et qui ebrii sunt, nocte ebrii
sunt¹⁷. » Inducit : « Sicut filii lucis ambulate, re-
dimentes tempus, quia dies mali sunt¹⁸. » Sed et
Dominus : « Vigilate, quia nescitis qua hora Do-
minus vester venturus sit. Illud autem scitote quia,
si sciret paterfamilias qua vigilia fur veniret, vi-
gilaret utique, et non sineret perfodi domum suam.
Quapropter et vos estote parati, quia, qua hora
non putatis, Filius hominis veniet¹⁹. » Ipsi gloria
in sæcula. Amen.

HOMILIA XXXVI.

De pigritia.

Pigritia nequitia conjuncta est et affinis. « Serve

³ I Reg. xiii, 13. ⁴ Prov. xxi, 24. ⁵⁻⁶ I Reg. ii, 30. ⁷ Prov. xix, 16. ⁸⁻⁹ Malach. i, 6.
¹⁰ Psal. xxxv, 2. ¹¹ I Petr. iv, 17. ¹² I Cor. xi, 30-32. ¹³ I Thess. v, 2, 3. ¹⁴ Eccli. v, 6, 7.
¹⁵ ibid. 8. ¹⁶ Ezech. xviii, 24, 30. ¹⁷ I Thess. v, 6, 7. ¹⁸ Ephes. v, 8, 16. ¹⁹ Matth. xxiv, 42.
44.

nequam et piger¹⁰), ait Dominus. Cum itaque robur abunde suppeditet Dominus, viresque suggerat, nullam reipsa ostentemus alacritatem animi, atque a nobis porro expungamus omnimodam cunctationem sive pigritiam, inque veraci vinea impigre operemur per exactam mandatorum Domini observationem, tanquam ingenui ac legitimi filii, non item ut servi improbi sive ut operarii mercenarii, qui pietatem aliud esse nihil promittunt quam quæstum, suo interim servientes ventri, per suaves sermones et benedictiones dum decipiunt corda innocentium. Ne, juxta Pauli doctrinam, abutamur Christi nomine, quasi in nundinis negotiantes; neve ad congerendam pecuniam simus avidiores, et operarii dolosi, transfigurantes nos in ministros lucis, cum interim opere ipso simus tenebræ¹¹: **1086** quin potius digne vocatione conversemur et professione hac nostra, sancte viventes, juste ac pie, providentes bona non solum coram Domino, sed etiam coram hominibus: hoc enim justum ut glorificetur Deus in omnibus. Excusamus a nobis quam longissime lentorem animi. Ut fideles servi, diem præstolentur adventus Domini nostri: quo die cæli solventur, terra autem effervescet, et evomet eos qui a condito primo orbe obdormierint. Montes atque arida omnis obstupescant a facie ejus. Cum venerit iudex cum nubibus, tunc universa corripiet tremor, et cælorum virtutes movebuntur. Multa etenim valde series est castrorum ejus, quia fortia opera quæ solo verbo ejus fient: in consumptione et commotione via ejus et nubes pulvis pedum ejus. Interminatur mari, et exsiccatur illud. Adveniet enim Dominus cum furore suo, quasi ignis, et quasi tempestas inundans currus. Ignis præcedet faciem ejus. Qui comperientur strenui fuisse et impigri in operibus bonis, ad vitam emigrabunt æternam; contra, qui deprehendantur pigro lentore intepuisse ac flagitiose vixisse, ad supplicium æternum rapiuntur. Et quidem visuri sunt horrendum illud ac formidabile Judicis tribunal: ubi et sedes in hoc iudicium apparatus conspicientur. Ignis proinde fluminis in morem præterfluens in conspectu iudicis tanti. Libri insuper aperti; hinc omnibus palam fient hominum actiones et perspicuæ. Quare diei illius sedulo memores, ne, quæso, lentescamus, ne cunctemur ea explere quæ ad abreptum vitæ istius propositum attinent; neque temporariis his tanquam æternis mentem affligamus. Docet hoc nos Paræmiastes: « Si impiger fueris, veniet quasi fons messis tua; egestas autem, tanquam vir inalus, fugiet a te¹². » Rursum: « Qui operatur terram suam, replebitur panibus; qui vero sectatur otium, replebitur paupertate¹³. » Iterum: « In pigritia humiliabitur contignatio, et in otio manuum ingemiscet domus¹⁴. » Rursum: « Paupertas virum humiliat, manus autem fortium ditescunt¹⁵. » Iterum: « Desideria occidunt